
Муниципальное казённое учреждение культуры города Новосибирска 

«Центральная городская библиотека им. К. Маркса» 

630049 г. Новосибирск, Красный проспект, 163, т. 8(383) 220-96-47,  

http://www.karlmarx.lib54.ru/, karlmarx@lib.nsk.su  

 
________________________________________________________________ 

 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Почётные жители 
Новосибирска 

 

Библиографический список 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новосибирск 2018 

 

http://www.karlmarx.lib54.ru/
mailto:cgb-marksa@novo-sibirsk.ru/


 

2 

 

 

 

 

 

 

 

« В соответствии с Уставом города Новосибирска звание "Почётный 

житель города" присваивается гражданам, проживающим в Новосибирске, 

за большой, общепризнанный вклад в экономическое, социальное, 

научное и культурное развитие города. 

         Звание "Почётный житель города" присваивается гражданам, как 

правило, один раз в два года решением городского Совета по 

представлению мэра города. 

Лицам, удостоенным звания "Почётный житель города", 

торжественно вручаются в "День города" удостоверения и специальные 

нагрудные знаки, их имена и фотографии заносятся в Книгу "Почётные 

жители города". В здании муниципалитета размещаются портреты 

почетных жителей». 

 

 

                                   Из Положения «О звании «Почётный житель города» 

 

Утверждено 

решением 

городского Совета 

от 30.05.96 N 175 

 

 

 

 

 

Список составлен в хронологии присвоения звания «Почётный 

житель города». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

По заслугам и почёт 
 

Положение «О звании «Почётный житель города» // Веч.Новосибирск.-

1996. – 6 июня. – С.3. 

 

92/2Рос53/   Почётные жители города  //  Новосибирск: Энциклопедия.- 

Н 76     Новосибирск, 2003. –  С. 1007.                            Ч/з, ю/о, ООИЕФ 

 

По заслугам и почёт: [о  почётных гражданах Новосибирска] // Вечерний 

Новосибирск. – 1993. – 2 июля. – С. 11. 

 

Первым почётным новосибирцем был томич: [о почётных гражданах 

города] // Вечерний Новосибирск. – 2000. –15 июня. – С. 4,5. 

 

63/2Р5/   Почётные граждане города  // Цыплаков И. Краткая  

Ц 97   историческая   энциклопедия Новосибирска. – Новосибирск, 1997. –  

С. 197-200.                                                            Аб., ч/з, ООИЕФ, ю/о                                                                                   

 

Почётных жителей Новосибирска стало больше: [О присвоении звания 

«Почётный житель города»] //Вечерний Новосибирск. – 2003. – 28 июня. – 

С. 2. 

 

Примечание: 

Первым по времени Почетным жителем города Новониколаевска 

был избран в 1908 г. министр императорского двора, генерал-адьютант 

барон Владимир Борисович Фредерикс (16 ноября 1838 г. — 5 июля 

1927 г.), «...ввиду его заслуг городу в деле выкупа земель у Кабинета Его 

Величества». Позднее он был возведен в «графское Российской империи 

достоинство». 

Но 6 марта 1917 г. чрезвычайное заседание Городской Думы 

вынесло постановление «Первого Почетного жителя города 

Новониколаевска, министра Двора, графа, Фредерикса лишить этого 

почетного звания». Причиной этого решения стало возмущение 

новониколаевских депутатов тем, что 2 марта 1917 г. в 15 ч. 5 мин. в 

городе Пскове Фредерикс в соответствии с основными функциями его 

должностного положения скрепил подпись Его императорского 

Величества Николая II об отречении от престола. 

http://bsk.nios.ru/pochetnye-grazhdane-novosibirska 

 



 

4 

 

Гондатти Н. Л. (1860-1946 гг.) 

 
 

 

Гондатти Николай Львович, камергер 

Высочайшего двора, губернатор  Томской 

губернии.  

Звание присвоено 3 мая 1910 года за 

многочисленные заслуги в деле оказания помощи 

городу при постигшем его пожаре. 

 

   

 

 

92(253)  Шиловский М. В.  Гондатти Н. Л.  // Новосибирск :  

Н 76  Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское 

книжное издательство, 2003. – С. 210.                          Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

      

92    Гондатти Н.Л. [крат. биогр. справка] // Энциклопедический словарь  

Э 68  Брокгауза и Эфрона: Биографии. – М.,1993. –  Т. 4. – С. 227-228.                                             

           Б/о 

 

Жернаков В. И. (1878-1942 гг.) 

 

 

     

      Жернаков Владимир Ипполитович, первый 

городской голова. Звание присвоено 18 марта 

1914 года за труды на пользу города в течение пяти 

лет руководства городской думой.   

 

 

 

 

 

 

 

92(253)  Воробцова Л. Н.  Жернаков В. И.  // Новосибирск :  

Н 76  Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское 

книжное издательство, 2003. – С. 304-305.                      Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

Садыров А.  Голова : [отрывок из повести о В.И.Жернакове] 

// Советская Сибирь. –  1995. – 17 марта. – С.4. 

 



 

5 

 

Садыров А.  «Среди тысячи доброжелателей моих…» : [художественно- 

документальный очерк о В. И. Жернакове/]// Горница. –  1995. –  №2. –   

С. 66-76. 

 

66.3/2Р5/  Косарева И. «За труды на пользу города…» // Созидатели: 

С 54     Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. 

Т.2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 142-148.     

                                                                                            Ч/з, ООИЕФ                                                                                                                                                             

 

 

Громов И. В. (1884-1971 гг.) 

 
 

Громов Игнат Владимирович, один из 

руководителей партизанского движения в 

Западной Сибири. Звание  присвоено 7 декабря 

1967 года за активное участие в установлении 

советской власти в Сибири и большую работу по 

развитию народного хозяйства города. 

 

 

 

60/2Р5/   Востриков В.  Ради дня сегодняшнего…: [о руководителе 

Н 37    партизанского движения в Западной Сибири И.В. Громове]  

 //  Наши земляки: Сборник. – Новосибирск, 1972. – С. 35-50.      

Аб., ч/з, ю/о                                         

 

92(253)  Цыплаков И. Ф.  Громов И. В.  // Новосибирск :  

Н 76  Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское 

книжное издательство, 2003. – С. 552.                      Ч/з, Ю/о,  кр/ц  

 

 

Еличев Я. М. (1908-1989 гг.) 

 
 

Еличев Яков Михайлович, бригадир каменщиков, 

Герой Социалистического Труда. Работал на стройках 

Новосибирска с 1932 года. Звание присвоено 7 

декабря 
1967 года за активное участие в строительстве города. 

 

 

 



 

6 

 

 

 

60/2Р5/    Тетеревлев А. Строки, не подвластные старению : [о Герое 

Н 37    Соц. труда строителе Еличеве Я.М.] // Наши земляки: Сборник.- 

Новосибирск, 1972. – С. 51-68.                                          Аб., ч/з, ю/о 

 

92(253)    Цыплаков И. Ф.  Еличев Я. М. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76      / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 294.                                               Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

 

Покрышкин А. И. (1913-1985 гг.) 

 

 

 

Покрышкин Александр Иванович, участник 

Великой       Отечественной войны, 

прославленный летчик, трижды Герой Советского 

Союза, маршал авиации.  

Звание присвоено 7 декабря 1967 года за 

выдающиеся заслуги  подвиги при защите 

Советской Родины. 

 

 

 

Куликов В.  Покрышкин на параде Победы  //  Сибирские огни. – 2000. - 

№ 2. – С. 163-166. 

 

60/2Р5/  Гордин А.  Александр Иванович Покрышкин  //  Наши земляки:                                         

Н 37       Сборник. – Новосибирск, 1972. – С.127 – 138. 

 

92(253)    Шумилов В. Н.  Покрышкин А. И. // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия  / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 681.        Ч/з, Ю/о,  кр/ц.                                   

 

Петрушин Н.  Высота его подвига //Советская Сибирь. – 2003. – 5 марта. 

– С. 3. 

 

63.3/2/622.78  Покрышкин в воздухе и на земле: Сборник. – 

П 48      Новосибирск,  1995. – 352 с.   

                                            Аб. 

63.3/2/622.78  Покрышкин А.И.  Познать себя в бою : повесть. –  

П 48     Новосибирск, 1995. – 440 с.               

                   Аб., ю/о 



 

7 

 

 

63.3/2/622.78  Покрышкина М.К.  Взойди, звезда воспоминаний… – 

П 48      Новосибирск, 1997. – 510 с.                                Аб., ч/з, ю/о 

 

63.3/2/622.78  Покрышкина М. К.  Жизнь, отданная небу. – М.: Патриот,  

П 48      1989. – 150 с.   Аб., ю/о 

 

66.3/2Р5/   Кроних Г. Высокая судьба   //  Созидатели: Очерки о людях,               

С  54   вписавших свое имя  в историю Новосибирска. Т.1. - Новосибирск: 

Клуб меценатов, 2003. – С. 358-366.                                Ч/з, ООИЕФ 

 

 

63.3/2/622.78  Тимофеев А.  Покрышкин. – М., 2003. – 524 с. 

Т 41                                                                                   Аб., ч/з, ю/о 

 

Чуев Ф.  Трижды герой – Покрышкин.  //  Чудеса и приключения. – 1995. -

№5. – С. 20-22. 

 

 

Лаврентьев М. А. (1900-1980 гг.) 
 

 

    Лаврентьев Михаил Алексеевич, академик, председатель  

Президиума СО АН СССР, Герой Социалистического Труда, 

Лауреат Ленинской и дважды  -  Государственной премий.  

 Звание присвоено 17 августа 1970 года за вклад в создание и 

  развитие крупного научного комплекса Сибирского отделения 

Академии наук СССР. 

 

72    Основатель города науки: [М.А.Лаврентьев] 

В 25  // Вдохновение: Сборник очерков о выдающихся ученых.- 

М., 1988. – С. 58-69.                                                      Аб., ч/з 

 

Добрецов Н.   М.А.Лаврентьев был знаковой фигурой ХХ века  

// ЭКО. – 2000. –  №10. – С. 190-192. 

 

92(253)  Куперштох Н. А.  Лаврентьев М. А.  // Новосибирск :  

Н 76      Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 552.          Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

Нотман Р.  Он нравился за простоту и гениальность: [к 100-летию 

М.А.Лаврентьева]  Советская Сибирь. – 2000. – 1 сент. – С. 6. 

 

 



 

8 

 

72/2Р5/  Притвиц Н.  Академик М.А.Лаврентьев  //  Сибирская 

С 34   поступь. - М., 1982. – С. 8-38.                Аб., ч/з, ООИЕФ, ю/о 

 

66.3/2Р5/  Ибрагимова З.  Сибириада академика Лаврентьева 

С 54      //  Созидатели: Очерки о людях, вписавших свое имя в историю 

Новосибирска.Т.1. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 257-266. 

 Ч/з, ООИЕФ 

 

 

1983 год 
 

Мясникова Л. В. (1911-2005 гг.) 

 
  

 

 Мясникова Лидия Владимировна, народная 

артистка СССР, профессор Новосибирской 

консерватории им. М.И. Глинки. Звание 

присвоено 15 июня 1983 года за большие 

заслуги  в  развитии культуры города. 

 

 

 

 

 

 

85/2Р5/   Нейштадт И.  Народная артистка СССР Лидия Мясникова.- 

Н 46   Новосибирск, 1983. – 40 с.                                    Аб., ю/о 

 

92(253)  Гиневич Т. Г.  Мясникова Л. В. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76   / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 552.                                         Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

66.3/2Р5/   Афанасьева Т.  «Продела голос сквозь игольное ушко…» 

С 54        //  Созидатели: Очерки о людях, вписавших свое имя  в историю 

Новосибирска. Т.1. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 302-310. 

                                                                                         Ч/з, ООИЕФ 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Трофимук А. А. (1911-1999) 

 

 
Трофимук Андрей Алексеевич, академик, 

Герой  Социалистического Труда, заслуженный 

деятель науки и техники, дважды лауреат 

Государственных премий.  

Звание присвоено 15 июня 1983 года за 

большой вклад в развитие науки и 

производственных сил Сибири. 

 

 

 

 

Добрецов Н.  Великий ученый и гражданин: 90 лет со дня 

рождения академика А.А. Трофимука //  Советская Сибирь. – 2001. – 16 

авг. –  С. 2. 

 

72/2Р5/    Ибрагимова З.  А.А. Трофимук // Ибрагимова З. Ученый 

И 15    и время. – Новосибирск. – 1986. – С. 222-280.          Аб., ч/з 

 

92(253)  Куперштох  Н.  Трофимук А. А. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76    / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 885.                                         Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

66.3/2Р5/  Нотман Р. «Триллионер» с неcдающейся душой. 

С 54     //  Созидатели: Очерки о людях, вписавших свое имя  в историю 

Новосибирска. Т.1. - Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 447-455. 

                                                                                        Ч/з, ООИЕФ 

 

 

Шурбин И. И. (1927 - 2017) 

 
 

Шурбин Иван Ильич, слесарь производственного 

объединения «Тяжстанкогидропресс», мастер-

наставник ГПТУ-17, Герой Социалистического 

Труда.  

Звание присвоено 15 июня 1983 года за выдающиеся  

производственные достижения, активную 

общественную деятельность, плодотворное участие в 

подготовке смены рабочего класса. 

 



 

10 

 

Умер Почётный житель Новосибирска Иван Шурбин 
 

Мэр Новосибирска Анатолий Локоть выражает соболезнование 

родным и близким Ивана Шурбина, который скончался 10 августа 

на 91-м году жизни, сообщает пресс-центр мэрии. 

Иван Ильич Шурбин — Герой Социалистического Труда, Почётный 

житель города Новосибирска, ветеран Великой Отечественной войны. 

Он долгие годы возглавлял одну из лучших бригад завода 

«Тяжстанкогидропресс» — первенца тяжёлого станкостроения в Сибири.  

«Иван Ильич воспитал не одно поколение профессионалов-заводчан. Его 

учениками были и специалисты из других городов и стран, ведь как 

опытного специалиста и наставника его постоянно посылали 

в командировки. В Челябинске, Новочеркасске, Москве, Белгороде, 

Харбине и других городах Иван Ильич руководил сборкой уникальных 

станков и гидропрессов, изготовленных на новосибирском заводе», — 

говорится в некрологе. 

Звание Героя Социалистического Труда было присвоено Ивану Шурбину 

в 1966 году, в 1983 году он стал Почётным жителем города Новосибирска.  

Иван Ильич активно участвовал в общественной жизни города. Был 

депутатом Верховного Совета СССР, членом исполкома городского 

Совета, депутатом городского Совета народных депутатов, участвовал 

в парадах на Красной площади в Москве, посвящённых 45-летию и 55-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов.  

«Иван Ильич останется в нашей памяти как истинный патриот, высокий 

профессионал, человек неординарный и влюблённый в своё дело, 

умевший увлечь людей, сделать их единомышленниками. Жизнь Ивана 

Ильича — сильного духом и волей человека-труженика — пример для 

нас, его земляков», — подчеркнули в пресс-центре.  

Режим доступа: http://nsknews.info/materials/umer-pochyetnyy-zhitel-

novosibirska-ivan-shurbin/. – 11.08.2017 г. 

 

60/2Р5/   Востриков В. Надежность: [Герой Соц.Труда , бригадир 

Н 37   слесарей-сборщиков И.И.Шурбин]  // Наши земляки:Сборник.- 

Новосибирск, 1981. – С. 129-144.                                   Аб., ч/з, ю/о 

 

92(253)  Афанасьева В. П.   Шурбин И. И. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76    / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 984.                                         Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

http://nsknews.info/materials/umer-pochyetnyy-zhitel-novosibirska-ivan-shurbin/
http://nsknews.info/materials/umer-pochyetnyy-zhitel-novosibirska-ivan-shurbin/


 

11 

 

1986 год 
 

Коптелов А. Л. 
 

  

Коптелов Афанасий Лазаревич, писатель, 

лауреат Государственной премии СССР, кавалер 

орденов Ленина,  Октябрьской революции, 

Трудового Красного Знамени, «Знак почета». 

Звание присвоено 22 декабря 1986 года 
за заслуги в развитии советской литературы, 

личный вклад в культурную жизнь города и 

общественную  работу. 

  

 

 

 

83.3/2Р5/  Баландин Л. Афанасий Коптелов. – Новосибирск, 1975. – 80 с. 

Б 20                                                                                 Ч/з, ю/о 

 

Горшенин А. Патриарх сибирской литературы  //  Советская Сибирь. – 

1998. – 6 ноября. – С. 18. 

 

83.3/2Р5/  От книги к книге: Писатель о своем творчестве 

К 65  // Коптелов А. Л. Минувшее и близкое: Воспоминания, статьи, 

очерки. – Новосибирск, 1983. – С. 224-255.                                   Аб.,ч/з 

 

Крещик В.  Диалоги в Издревой  // Сибирские огни. – 1987. – №11. – С. 

127-146. 

 

83.3(253)  Купреянова, В. Н.  А. Л. Коптелов : литературно-критический 

К92  очерк / В. Н. Купреянова. - Новосибирск : Книжное издательство, 

1956. - 144 с.                                                                                       Ч/з 

  

92(253)  Левченко Н. И.   Коптелов А. Л. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76    /гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 444.                                         Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

83.3/2Р5/    Яновский Н. Афанасий Коптелов: Критико-биографический  

Я 64    очерк. – М., 1966. – 155 с.                                                     Ч/з 

 

 



 

12 

 

1993 год 
 

Лыщинский Г. П. (1922-1995 гг.) 
 

 

Лыщинский Георгий Павлович, профессор, 

основатель Новосибирского электротехнического 

института. 

Звание присвоено 22 июня 1993 года  за 

выдающийся вклад в развитие города и 

многолетнюю плодотворную деятельность по 

подготовке инженерных кадров. 

 
 
 
 

74(253) 

А 22     Автограф: к 90-летию Г. П. Лыщинского [Видеозапись] / 

Ассоциация выпускников НГТУ-НЭТИ. - Новосибирск : Репортер, 2012. - 

1 эл. опт. диск (DVD-ROM) (1 час.42 мин.14 сек.). - MP3. - (в кор.) : 100.00 

р. 

 

74(253) 

В 55     Вишневский, Евгений Венедиктович. Ректор НЭТИ Г. П. 

Лыщинский / Е. В. Вишневский ; авт. вступ. ст. В. Б. Пономарев ; авт. 

предисл. В. Ф. Городецкий ; Ассоциация выпускников НГТУ-НЭТИ. - 

Новосибирск : Историческое наследие Сибири, 2012. - 240 с. : портр., фот. 
- (Почетные граждане Новосибирска). 

 

66.3/2Р5/  Косарева И.  Завещание ректора Лыщинского  //  Созидатели: 

С 54      Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. 

Т. 2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 267-275.    Ч/з, ООИЕФ 

 

92(253)  Родионов Ф. В.  Лыщинский Г. П.   // Новосибирск :  

Н 76    Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 956.       Ч/з, Ю/о,  кр/ц    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

Мешалкин Е. Н. (1916-1997 гг.) 

 

 

Мешалкин Евгений Николаевич, 

академик РА МН, основатель Института 

патологии кровообращения. Звание 

присвоено 22 июня 1993 года за 

выдающийся вклад в развитие 

медицинской науки, создание уникальной 

сибирской школы кардиохирургии, 

многолетнюю плодотворную 

хирургическую деятельность. 

 

 

66.3/2Р5/  Афанасьева Т.  Сердечных дел мастер  //  Созидатели: Очерки 

С 54       о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. Т. 2. –  

Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 312-320.                Ч/з, ООИЕФ 

 

Ляхов А.  Мешалкин: [К 80-летию со дня рождения акад. Е.Н.Мешалкина] 

// Сов.Сибирь. – 1996. – 24 февр. – С. 5 

 

Ляхов А.  На ремонт остановлено сердце…//  Сибирские огни. – 1980. –  

№3. – С. 134-138. 

 

60/2Р5/   Семко О. В тысячах сердец // Наши земляки: Сборник.- Новоси- 

Н 37     бирск, 1979. – С. 239-252.                                        Аб., Ч/з 

 

92(253)  Железный П. А. Мешалкин Е.Н. // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76  / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 523.                                         Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

                                                                                                        

 

Севастьянов И. П. (1918-1996 гг.)  

 

 

Севастьянов Иван Павлович, председатель 

Новосибирского Горисполкома с 1963 по 1984 гг., 

лауреат Государственной премии Совета Министров 

СССР.  

Звание присвоено 22 июня 1993 года за 

выдающийся вклад в развитие города и 

многолетнюю плодотворную деятельность на посту 

предсе-дателя исполкома городского Совета 

народных депутатов. 



 

14 

 

 

 

Лаврова З.  Мэр, достойный книги Гиннеса: [О бывшем председателе 

горисполкома И.П.Севастьянове]  // Ведомости. – 2003. – 14 февр. – С. 9. 

 

  92(253)  Быстренко В. И. Севастьянов И.П. // Новосибирск :  

 Н 76      Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 759.       Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

Сиваковская С.  Точка кипения: [Севастьянов И.П.]  // Советская Сибирь. 

–2003. – 26 марта. – С. 2.  

 

66.3/2Р5/  Сиваковская С.  Точка кипения. //  Созидатели: Очерки о  

С  54   людях, вписавших свое имя  в историю Новосибирска. Т.2. - 

Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 388-395.           Ч/з, ООИЕФ 

 

Чикинев В.  Градоначальник с большой буквы  // Вечерний Новосибирск. 

– 2003. – 28 января. – С. 6-7. 

 

1996 год 
 

Коптюг В. А. (1931-1997 гг.) 

 
 

Коптюг Вадентин Афанасьевич, академик, Герой 

Социалистического Труда. Звание присвоено 6 

июня 1996 года за многолетнюю плодотворную 

научную деятельность и выдающийся вклад в 

развитие научного потенциала г. Новосибирска. 

 

 

  

 

 

 

92(253)  Куперштох Н. А.  Коптюг В. А.  // Новосибирск : Энциклопедия 

 Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 444-445.                                        Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

Нотман Р.  Он вникал во все: [к 70-летию В.А. Коптюга] 

// Сов. Сибирь. – 2001. – 1 июня. – С. 15.  

 

 



 

15 

 

66.3/2Р5/  Притвиц Н. «Светя другим, сгораю сам…»  //   Созидатели:   

С 54      Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска.  

Т.2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С.223-232.      Ч/з, ООИЕФ 

 

 Щербакова А. «Это герой нашего времени…»:  [торжества, посвященные 

70-летию со дня рождения председателя  СО РАН  В. А. Коптюга]                   

// Вечерний Новосибирск. – 2001. – 16 июня. – С. 6. 

  

1998 год 
 

Казначеев В. П. (1924-2014 гг.) 

 

 

Казначеев Влаиль Петрович, директор Института 

общей патологии и экологии человека СО РАМН, 

доктор медицинских наук, действительный член 

РАМН. 

Звание присвоено 3 июня 1998 года за 

выдающийся вклад в создание Сибирского 

отделения РАМН и развитие медико-биологической 

науки в г. Новосибирске. 

 

 

 

 

Казначеев В.  Всеединство. Научно-теологические аспекты современной 

космологии и биофизики  // Сибирские огни. –1991. – №10. – С. 270-278. 

 

28.0      Казначеев В. П. Мысли о будущем. Интеллект, голографическая 

  К 14    Вселенная Козырева. – Новосибирск, 2008. – 192 с.             Аб. 

 

 28.0   Казначеев В. П. Феномен человека: космические и земные истоки.  

К 14     – Новосибирск, 1991. – 125 с.                                      Аб. , Ч/з, ю/о 

 

9(253)      Влаиль Петрович Казначеев / Государственная публичная      

К 14     научно-техническая библиотека СО РАН ; сост. Л. Мандринина. - 

Новосибирск : НГНОБ, 2009. - 228 с. - (Материалы к биобиблиографии 

сибирских ученых)                                                                    Б/о 

 

Все мы дети живой Вселенной: [О презентации передвижной выставки 

«Вечное неистребимое движение добра…», посвящённой 85-летию со дня 

рождения В. П. Казначеева] // Вечерний Новосибирск. – 2009. – 13 мая. 

 

66.3/2Р5/  В.П. Казначеев // Золотая книга Новосибирска. –  Новосибирск, 



 

16 

 

З-80     1993. – С. 16.                                                  Аб., Ч/з, ООИЕФ 

 

Кузменкина Л.  «Что истина и этот мир вокруг…»: [Форум «Духовные, 

биологические и социальные основы природы Человека», посвящённый 

85-летию академика В. Казначеева] // Вечерний Новосибирск. – 2009. – 26 

мая. – С. 8.  

 

 

  92(253)  Руммпель А.  Казначеев В. П.  // Новосибирск : Энциклопедия 

 Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 391.                                               Ч/з, Ю/о,  кр/ц  

 

Сафронов В.  Сибирский чудодей : [о российском учёном В. П. 

Казначееве]  // Чудеса и приключения. – 2009. – № 8. – С. 2-4. 

 

 

60(253)   Казначеев В. П.   // Сибирь в лицах / Межрегиональная               

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 577.          Кр/ц                        

 

 «Человек тысячелетия» : [общественная организация «Институт 

человека» во главе с Н. Толоконской предложил объявить 2009 год Годом 

В.  П. Казначеева»]  // Вечерний Новосибирск. – 2009. – 16 апреля. – С. 7.    

 

 

Карелин А. А. (род. 1967 г.) 
 

Карелин Александр Александрович, полковник 

федеральной службы налоговой полиции, Герой России, 

заслуженный мастер спорта СССР, абсолютный чемпион 

мира, трехкратный олимпийский чемпион.  Звание  

присвоено   3 июня 1998 г. за выдающиеся спортивные 

достижения и большой вклад в развитие  физкультуры и 

спорта в г. Новосибирске. 

  

 

Алиев  Р.  Непобедимый А.Карелин: [О трехкратном чемпионе, Герое РФ] 

// Советская Сибирь. – 1997. – 26 сент. – С. 7. 

 

Вандышева О. Несколько малоизвестных фактов из жизни великого 

борца Александра Карелина // Комсомольская правда. – 2000. – 28 сент. – 

С. 20. 

 



 

17 

 

Зарудный П.  Карелин вышел на ковер // Российская газета. – 1999. –  25 

июня. – С. 29. 

 

Зарудный П.  Эпоха русского медведя: [О четырех олимпиадах Карелина] 

// Российская газета.-2000.-10 ноября. – С.29. 

 

66.3/2Р5/  А.А.Карелин  //  Золотая книга Новосибирска. – Новосибирск, 

З-80   1993. – С.17.                                                      Аб., Ч/з, ООИЕФ 

 

92    Карелин А.А.  // Кто есть кто в России. – М.,1997. –  С. 286.  

К 87                                                                                                Б/о 

                                                                                                                   

  92(253)  Носов И. А.   Карелин А. А. // Новосибирск :  

 Н 76      Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 400       Ч/з, Ю/о,  кр/ц.  

 

 60(253)   Карелин А. А.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная               

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 226.          Кр/ц                        

 

66.3/2Р5/  Скляренко А.  Чемпион на все времена //   Созидатели:   

С 54      Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. 

Т.2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С.187-194.          Ч/з, ООИЕФ 

 

 

Кац А. М. (1924-2007 гг.) 

 

Кац Арнольд Михайлович, художественный 

руководитель и главный дирижер Новосибирского 

филармонического оркестра, профессор, лауреат 

Государственной премии России, народный артист 

СССР.  

Звание присвоено 3 июня 1998 года за 

выдающиеся заслуги в развитии музыкального 

искусства в г. Новосибирске. 

 

 

 

 

85/2Р5/  Калужский В.  Арнольд Кац – дирижер и человек.-  

К 17    Новосибирск, 1994. – 144 с.                         аб., Ч/з, ю/о 

 

85.31 Кац А.М.  // Музыкальная энциклопедия. Т. 2. - М., 1974. –  750 с. 



 

18 

 

М 89                                                                                              Ч/з 

 

Магалиф Ю.   Годы, жизнь и тоненькая палочка  // Дарование. – 1997. –           

№ 3. – С. 52-57. 

 

66.3/2Р5/  Магалиф Ю. Годы, жизнь и тоненькая палочка //   Созидатели:   

С 54      Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. 

Т.2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С.195-206.          Ч/з, ООИЕФ 

 

  92(253)  Шиндина Т.  Кац А. М.  // Новосибирск : Энциклопедия 

 Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 403.                                             Ч/з, Ю/о,  кр/ц.   

 

60(253)   Кац А. М.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная               

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 227.          Кр/ц                        

  

Ульянина И.  Рыцарь музыки и жизнерадостного образа: [К 70-летию 

А.М.Каца] // Веч. Новосибирск. – 1994. – 28 сентября. – С.10. 

 

Шиндина Т.  Полный триумф Арнольда Каца  //  Советская Сибирь. – 

1996. – 26 марта. – С. 4. 

 

 

Лыков Г. Д. (1932-2001 гг.) 

 
 

 

Лыков Геннадий Дмитриевич, генеральный 

директор строительно-промышленного 

акционерного общества «Сибакадемстрой», 

Герой Социалистического Труда. 

Звание присвоено 3 июня 1998 года за 

выдающийся вклад в сооружении крупнейших 

промышленных, научных и социально-

культурных объектов в г. Новосибирске. 

 

 

 

 

60(253)   Новосибирцы гордятся вами : посвящается подвигу земляков в 

Н 76        Чернобыле / Фонд помощи инвалидам радиационных катастроф. 

- Новосибирск, 2006. - 240 с.                                                              Кр/ц, Ю/о                    



 

19 

 

 

66.3/2Р5/  Антонов А. Все остается детям. //   Созидатели:   

С 54      Очерки о людях, вписавших свое имя в историю Новосибирска. 

Т.2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С.257-266.  Ч/з, ООИЕФ 

 

92(253)  Прашкевич Г. М.  Лыков Г. Д.   // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 501.                                             Ч/з, Ю/о,  кр/ц. 

 

 

60(253)   Лыков Г. Д.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная               

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 231.          Кр/ц                        

 

2000 год 

 

Бородин Ю. И. (род. 1929 г.) 

 

 

Бородин Юрий Иванович, директор научно- 

исследовательского института клинической и 

экспериментальной лимфологии СО РАМН, 

профессор, академик РАН.  

Звание присвоено 7 июня 2000 года за 

выдающийся вклад в медицинскую науку и 

практическое здравоохранение города 

Новосибирска. 

 

 

 

Бородин Ю. «Лечим здоровых, чтобы не было больных» : [интервью 

академика Ю.И.Бородина]  //  Молодость Сибири. –2000. – № 47. – С.28. 

 

92(253)  Руммель А. Бородин Ю. И.   // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 116.                                             Ч/з, Ю/о,  кр/ц. 

 

Нотман Р.  Возраст не по паспорту: [к 70-летию акад. РАМН 

Ю.И.Бородина]  // Советская Сибирь. – 1999. – 20 марта. – С. 3. 

 

60(253)   Бородин Ю. И.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная                 

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 



 

20 

 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 576.          Кр/ц                        

 

Черезова Г.  Созвездие академика Бородина: [о НИИ клин. и эксперим. 

лимфологии СО РАМН и его директоре акад. Ю.И. Бородине]  

// Советская Сибирь. –1998. – 14 марта. – С. 19. 

 

 

2003 год 
 

Индинок И. И. (род. 1938 г.) 

 

 

Индинок Иван Иванович, заместитель 

председателя правления филиала «Новосибирский 

АКБ «Русский Генеральный Банк» (ОАО). Звание 

присвоено 18 июня 2003 года за большой личный 

вклад в развитие и становление местного 

самоуправления в городе, гуманитарную, 

просветительскую и благотворительную 

деятельность на благо горожан. 

 

 

Коньякова Т.   «Мы ещё послужим людям…»: Иван Индинок достоин 

быть Почётным гражданином города // Вечерний Новосибирск. – 2003. – 

13 июня. – С. 23. 

 

О присвоении звания «Почётный житель города»: Решение 

муниципалитета Новосибирска №274 от 18.06.2003г. // Вечерний 

Новосибирск. – 2003. – 24 июня . –  С. 4. 

 

66.3/2Р5/  Косенков А. Русская душа. // Созидатели: Очерк о людях, 

С 54    вписавших своё имя в историю Новосибирска. Т. 2. –  

 Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 174-186.         Ч/з, ООИЕФ 

 

  92(253)  Быстренко В. И.  Индинок И. И.  // Новосибирск :  

 Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 367.    Ч/з, Ю/о,  кр/ц                                 

 

Почётных жителей Новосибирска стало больше: [Звание «Почётный 

житель города» присвоено И.И.Индинку, А.С.Чернобровцеву и др.] 

//Вечерний Новосибирск. – 2003. – 28 июня. – С. 2. 

 



 

21 

 

 

Покидченко А. Я. (1926-2014 гг.) 
 

 

 

Покидченко  Анна Яковлевна, актриса 

академического драматического театра 

«Красный факел», народная  артистка СССР. 

Звание присвоено 18 июня 2003 года за 

выдающийся вклад в развитие театрального 

искусства и культуры города. 

 

 

 

 

 

 

О присвоении «Почётный житель города»: Решение Муниципалитета 

Новосибирска №274 от 18.06.2003 г. // Вечерний Новосибирск. – 2004. – 

24 июня. – С. 4. 

 

85/2Р5/ Рубина М. Мелодия сердца. [А. Покидченко] //Новосибирск 

Н 76       театральный. – Новосибирск, 1983. – С. 220-253.   Аб., Ч/з 

                                                                                                

92(253)  Воробьев М. Н.  Покидченко А. Я.   // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 681.     Ч/з, Ю/о,  кр/ц.      

 

60(253)   Покидченко А. Я.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная                 

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 238.          Кр/ц                        

                              

66.3/2Р5/ Коньякова Т. «Это мой город и это мой театр…».  

С 54    //Созидатели: Очерк о людях, вписавших своё имя в историю 

Новосибирска. Т. 2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 357-363. 

        Ч/з, ООИЕФ 

 

 

Филатов А. П. (род. 1922 г.) 

 

Филатов Александр Павлович (род. 

24.06.1922) член ЦК в 1981-1989гг. 

(кандидат в члены ЦК в 1971-1981гг). Член 



 

22 

 

партии с 1947 г. Русский. Окончил Новосибирский институт военных 

инженеров железнодорожного транспорта в 1947г. и ВПШ при ЦК КПСС 

(заочно) в 1958г.  С 1948г. на партийной и советской работе.  В 1966-

1973гг. первый секретарь Новосибирского горкома КПСС,  в 1973-1978гг. 

второй секретарь Новосибирского обкома КПСС,  в 1978-1988гг. первый 

секретарь Новосибирского обкома КПСС. С 1988г. на пенсии. Депутат 

Верховного Совета СССР 10, 11 созывов.  

Звание   присвоено 18 июня 2003 года за многолетнюю плодотворную 

работу и личный вклад в социально-экономическое развитие города. 

В глазах новосибирцев он давно почётный гражданин. 

 

 

92(253)  Калинина О. Н.  Филатов А. П.   // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С.923-924.                                      Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

 О выдвижении кандидатуры А.П. Филатова, бывшего первого секретаря 

обкома КПСС, на присвоение звания «Почётный житель города» // 

Советская Сибирь. – 2003. – 29 марта. – С. 3. 

 

О присвоении звания «Почётный житель города»: Решение 

Муниципалитета Новосибирска №274 от 18.06.2003г. // Вечерний 

Новосибирск. – 2003. – 24 июня. – С. 4. 

 

Почётных жителей Новосибирска стало больше: [Звание «Почётный 

житель города» присвоено А.П.Филатову и др.] //Вечерний Новосибирск. 

– 2003. – 28 июня. – С. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

Чернобровцев А. С. (1930-2014 гг.) 

 

 

   Чернобровцев Александр Сергеевич, 
художник, заслуженный деятель   искусств 

российской Федерации. Звание присвоено в18 

июня 2003 года за выдающийся вклад в 

развитие монументального искусства и 

культуры     города. 



 

23 

 

 

 

 

 

92(253)  Чернобровцев А. С.   // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 956.                                             Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

Почётных жителей Новосибирска стало больше: [Звание «Почётный 

житель города» присвоено А.С.Чернобровцеву и др.] //Вечерний 

Новосибирск. – 2003. – 28 июня. – С. 2. 

 

60(253)   Чернобровцев А. С.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная                 

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 247.          Кр/ц      

               

Сиваковская С.  Мастер и его город: [Скульптор А.С. Чернобровцев]  

//Советская Сибирь. – 2000. – 12 сентября. –  С. 2. 

 

66.3/2Р5/  Мартышев Е. Творчеством одержимый. // Созидатели: Очерки  

С 54    о людях,  вписавших своё имя в историю Новосибирска. Т. 2.-

Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. - С. 461-468.             Ч/з, ООИЕФ 

 

85(253)     Усольцева, Лидия Сергеевна.  
 У-76         Подвигу сибиряков посвящается. Мемориальный ансамбль в 

Новосибирске / Л. С. Усольцева. - Новосибирск : Западно-Сибирское 

книжное издательство, 1977. - 112 с.                                 Кр/ц, Ю/о 
  

 

 

 

 

 

 

2005 год 

 

Кармачев В. Н. (род. 1938 г.) 

 
 

 

Звание «Почетный житель города» присвоено 

Валерию Николаевичу КАРМАЧЕВУ, генеральному 



 

24 

 

директору ОАО ПМСП «Электрон» Министерства Российской Федерации 

по атомной энергии. 

 

// Вечерний Новосибирск. - 2005. - 24 июня. - С.6. 

 

 

 

 

Валерий Кармачёв: «Ответственность и профессионализм – прежде 

всего»: [Интервью главы производственного монтажно-строительного 

предприятия «Электрон» концерна «Спецатоммонтаж» В. Кармачёва   

/Записала И. Петрова] // Новая Сибирь. – 2008. – №17. – С. 3.  

 

Кармачёв В. «Хочу видеть результаты своего труда» // Сибирская марка.-

2005. – № 7. – С. 19-20. 

 

Кармачёв В. Малая родина - большая Россия: [ О достижениях концерна 

«Спецатоммонтаж»] //Сибирская марка. – 2005. – № 8-9. – С. 5. 

 

60(253)   Новосибирцы гордятся вами : посвящается подвигу земляков в 

Н 76        Чернобыле / Фонд помощи инвалидам радиационных катастроф. 

- Новосибирск, 2006. - 240 с.                                                              Кр/ц, Ю/о                    

 

Тимаков В. Строить значит жить: [Беседа с президентом концерна 

«Спецатоммонтаж» В. Кармачёвым]  // Честное слово. – 2005. – № 40. –  

С. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

2007 год 

 

Добрецов Н. Л. (род. 15 января 1936, 

Ленинград) 
 

           За большой вклад в развитие академической 

науки в Сибири звание "Почетный житель 

города" присуждено Николаю Леонтьевичу 

Добрецову, вице-президенту Российской 

https://ru.wikipedia.org/wiki/15_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1936
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4


 

25 

 

академии наук, председателю СО РАН, академику. Николай Добрецов - 

крупнейший ученый в области геологии, широко известный в нашей 

стране и за рубежом, автор и соавтор свыше 470 научных работ, в том 

числе более 20 монографий.  

Звание присвоено в 2007 г.  

 

 

Добрецов Н.  Не терять оптимизма: [Беседа с председателем СО РАН  

Н.Л. Добрецовым] // Наука в Сибири. – 2006. –   №1. – С. 4. 

 

Бирюков А.  Три опоры столпа сибирской науки: [к 70-летию академика 

Н.Л. Добрецова] // Известия. – 2006. – 20 января.   

 

Награда для академика: [о награждении Н.Л. Добрецова орденом «За 

заслуги перед Отечеством»]  // Вечерний Новосибирск. – 2007. –              

31 января. 

 

Надточий А. Атланты держат небо: [о выдающихся ученых Новосибирска 

академиках Н. Добрецове и А. Скринском]  // Вечерний Новосибирск. – 

2007. – 23 мая.  

 

92(253)  Куперштох Н. А.  Добрецов Н. Л.   // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 270.    Ч/з, Ю/о,  кр/ц    

 

60(253)   Добрецов Н. Л.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная                 

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 555.          Кр/ц     

                    

66.3/2Р5/  Нотман Р. «Исторический» сибиряк родом из Питера» 

С 54    // Созидатели: Очерки о людях,  вписавших своё имя в историю 

Новосибирска. Т. 2. – Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 111-120.                                                                                                                  

                                                                                                  Ч/з, ООИЕФ      

    Скринский А. Н. (род. 1936 г.) 

 
   За большой вклад в развитие науки в области ядерной 

физики и подготовку высококвалифицированных 

специалистов звания "Почётного жителя города" 

удостоен Александр Скринский, директор Института 

ядерной физики им. Будкера СО РАН, академик. 

Александр Скринский - один из ведущих ученых в 

области физики и техники ускорителей заряженных 

частиц и физики высоких энергий. Он внес большой 



 

26 

 

вклад в развитие прикладных и оборонных работ на основе 

фундаментальных разработок ИЯФ. Александр Скринский является 

автором и соавтором более 800 печатных работ, из которых около 150 

опубликовано в последние пять лет, принимает активное участие в 

подготовке научных кадров. 

Звание присвоено в 2007г. 

 

Медведев Ю. Элементарно, Скринский!: [присуждение Госпремии автору 

уникальных исследований в области физики высоких энергий ]  

 // Российская газета. – 2006. – 14 июня.  

 

Надточий А. Атланты держат небо: [О выдающихся ученых 

Новосибирска академиках Н. Добрецове и А. Скринском] // Вечерний 

Новосибирск. – 2007. – 23 мая. – С. 2. 

 

92(253)  Бобков В. Н.  Скринский А. Н.   // Новосибирск : Энциклопедия 

Н 76     / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 803.                                             Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

60(253)   Скринский А. Н.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная              

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 565.          Кр/ц     

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

Шило Р. А. (род. 1940 г.) 
 

Ростиславу Александровичу 

Шило звание «Почётного 

жителя города» присвоено за 

большой вклад в создание 

уникального зоологического 

парка в Сибири. Ростислав 

Александрович работает в 

Новосибирском зоопарке с 

1961 года, в том числе в 



 

27 

 

должности директора - с 1969 года. Все эти годы в зоопарке ведется 

большая коллекционная работа - сегодня в его коллекции 11 тысяч 

экземпляров 535 видов животных. Благодаря многолетнему упорному 

труду и огромной целеустремленности Ростислава Шило в Новосибирске 

построен уникальный комплекс - новый зоопарк. Ежегодно его посещают 

более миллиона человек. Опыт работы Ростислава Александровича 

используется в зоопарках мира. На его счету 9 научных открытий. 

Звание присвоено в 2007г. 

 
Шило Р.  Звериный папа / Р. А. Шило ; интервью вела Е. Варгасова // 

Аргументы и факты. – 2012. – N 1/2(11 января – 17 января). – С. 3. 

 

Гайдукова Т.  Ворота в звериное царство: [Состоялось торжественное 

открытие нового центрального входа Новосибирского зоопарка, 

приуроченное к 60-летию]  // Вечерний Новосибирск. – 2007. – 31 июля.  

 

Директор зверей: [Р. Шило присвоено звание «Почетный житель города»] 

// Вечерний Новосибирск. – 2007. – 25 мая. 

 

Корнилова М.  Для полного счастья не хватает слона: [К 60-летию 

Новосибирского зоопарка] // Вечерний Новосибирск. – 2007. – 28 августа. 

 

Корнилова М.  Ростислав Шило: "Желаю вам любить природу!" / М. 

Корнилова // Вечерний Новосибирск. – 2010. – 23 октября. – С. 9. 

 

Корнилова М. Лето навсегда: [Открытие нового зимнего павильона в 

зоопарке]  // Вечерний Новосибирск.   – 2007. – 10 января.  

 

92(253)  Ильина К. С.  Шило Р. А.   // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 972.      Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

60(253)   Шило Р. А. //  Сибирь в лицах / Межрегиональная ассоциация      

С 34     экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации 

"Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-Центр ; 

Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 248.              Кр/ц                                 

 

60(2Рос53)  Падерин Г. Звериный нянь (Шило Р. А.) // Созидатели:  

С 54    Очерки о людях,  вписавших своё имя в историю Новосибирска. Т. 

1. - Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 493-503.             Ч/з, ООИЕФ 
 

Шабанова М. Главный по животным / М. Шабанова // Ведомости 

Новосибирского областного Совета депутатов. –  2010. –- 29 октября. – 

 С. 27. 

 



 

28 

 

2008 год 
 

Толоконский В. А. (род. 1953 г.) 

 

26 июня 2008 г. на очередной сессии 

городского Совета депутаты приняли решение о 

присвоении звания «Почётный житель города» 

губернатору Новосибирской области  Виктору 

Александровичу Толоконскому. Звание присвоено 

за большой вклад в социально-экономическое 

развитие города. 

В 1991-1993 гг. он работал заместителем 

председателя Новосибирского горисполкома по 

экономике, затем первым заместителем мэра.  

С октября 1993 г. исполнял обязанности мэра, а с декабря этого же 

года до января 2000-го работал мэром – главой городского 

самоуправления Новосибирска. С января 2000 года  В.А. Толоконский – 

глава администрации Новосибирской области – губернатор.  

 

Губернатор стал «Почётным жителем города» // Вечерний Новосибирск. 

– 2008. – 27 июня. – С. 2. 

 

Толоконский В.  Добиться процветания родного края, благополучия 

каждого его жителя: [выступление на торжественном собрании, 

посвященном 70-летию Новосибирской области] // Советская Сибирь. – 

2008. – 8 ноября. – С. 4-5. 

 

Толоконский В. Конкретные планы – реальные цели: [губернатор  

определил задачи по повышению эффективности развития региона в 2008 

г. /записала А. Шумилова] // Вечерний Новосибирск. – 2008. – 8 февраля.   

 

Толоконский В. Стратегия развития области требует эффективных 

механизмов управления: [выступление на собрании представителей 

трудовых коллективов и общественности области] // Советская Сибирь. – 

2008. – 13 февраля. – С. 2-3. 

 

92(253)  Осипов А. Г.  Толоконский В. А.   // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 874.      Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 



 

29 

 

60(253)    Толоконский В. А.  // Сибирь в лицах /  Межрегиональная         

С 34     ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-

Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 213.            Кр/ц                    

 

66.3/2Р5/  Дмитриев А. За 30 минут до эфира // Созидатели: Очерки  

С 54    о людях,  вписавших своё имя в историю Новосибирска. Т. 1.-

Новосибирск: Клуб меценатов, 2003. – С. 433-446.             Ч/з, ООИЕФ 

 

2010 год 
 

Кошкин А. А. (род. 1940 г.) 
 

Кошкин Альберт Александрович (род. 

29.02.1940) - президент открытого акционерного 

общества «Сибмост», участник строительства всех 

мостов, путепроводов, коллекторов, подпорных 

стенок, пешеходных мостов и других 

искусственных сооружений, которые были 

построены в Новосибирске почти за полвека. В 

списке этих объектов – первый в Сибири 

цельносварной Димитровский коммунальный мост 

через Обь (сдан в 1978 году) и метромост в составе 

первой очереди Новосибирского метрополитена 

(ввод в 1985 году).  

Звание «Почётный житель города» присвоено 23 июня 2010 за большой 

вклад в социально-экономическое развитие города Новосибирска.  

 

 

 

Букевич Д. В этом году в Новосибирске не выберут почётного жителя 

города / Д. Букевич // Комсомольская правда. – 2011. – 21 июня. – С. 5. 

Есть сведения о почетном жителе Новосибирска А. А. Кошкине. 

 

60(253)   Кошкин А. А. // Сибирь в лицах / Межрегиональная ассоциация  

С 34     экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации 

"Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-Медиа-Центр ; 

Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 229.                       Кр/ц                                 

 

Ромашко И. А. (род. 29.10.1929 г.)   

 



 

30 

 

Иван Андреевич Ромашко - солист 

Государственного автономного учреждения 

культуры Новосибирской области «Новосибирский 

театр музыкальной комедии», народный артист 

РСФСР. В 2010 году - впервые в истории 

Новосибирска – актеру театра музыкальной комедии 

Ивану Андреевичу Ромашко присуждена премия 

Национального театрального фестиваля «Золотая 

Маска» в номинации «За честь и достоинство».  

Звание  «Почётный житель города» присвоено 23 

июня 2010 за большой вклад в развитие 

музыкально-театрального искусства в городе Новосибирске.  

                                           

Букевич Д. В этом году в Новосибирске не выберут почётного жителя 

города / Д. Букевич // Комсомольская правда. – 2011. – 21 июня. – С. 5. 

Есть сведения о почетном жителе Новосибирска Иване Ромашко 

 

Коньякова Т.  Я вас любил, я вас люблю... / Т. Коньякова // Вечерний 

Новосибирск. –  2009. –  N 198(29 октября). – С. 25. 

Веселые и грустные истории от народного артиста Ивана Ромашко в 

день его 80-летия. 

 

Николаева И.  13 номинантов и один счастливчик : к итогам фестиваля 

"Золотая Маска" / И. Николаева // Советская Сибирь. – 2010. – N 72(22 

апреля). – С. 10. 

Национальную премию за честь и достоинство вручили народному 

артисту РФ И. А. Ромашко из Новосибирска на XVI российском фестивале 

"Золотая маска". 

 

92(253)  Ромашко Иван Андреевич   // Новосибирск :  

Н 76     Энциклопедия / гл.ред. В. А. Ламин. – Новосибирск :   

Новосибирское книжное издательство, 2003. – С. 743.      Ч/з, Ю/о,  кр/ц 

 

60(253)   Ромашко И. А.  // Сибирь в лицах / Межрегиональная  

С 34     ассоциация  экономического взаимодействия субъектов 

Российской Федерации "Сибирское соглашение". - Новосибирск : МАСС-

Медиа-Центр ; Новосибирск : ИНФОЛИО-Пресс, 2001. – С. 239.      Кр/ц                

 

Шумилова А.  Всегда быть в маске… // Вечерний Новосибирск. – 2010. – 

№ 76/77 (4 мая). – С. 5. 

 

 

2013 год  
 



 

31 

 

Митрополит Новосибирский и Бердский Тихон 
(род. 1948 г.) 

 

 Митрополиту Новосибирскому и 

Бердскому Тихону за активную 

духовно-просветительскую, миссио-

нерскую и благотворительную 

деятельность присвоить звание 

«Почетный житель Новосибирска» 

предложили в Союзе православных 

педагогов Новосибирской области. 

Митрополит Новосибирский и 

Бердский Тихон возглавляет 

Новосибирскую митрополию с 

момента ее основания – с 28 декабря 

2011 года. В мирской жизни 

митрополит окончил 8 классов средней школы, трудился на заводе и 

учился в вечерней школе. После службы в армии он поступил в 

Московскую духовную семинарию, а продолжил учебу в Московской 

духовной академии. В марте 1981 года принял монашеский постриг с 

именем Тихон. В 1990 году был назначен епископом Новосибирским и 

Барнаульским. В 2000 году переведен в Новосибирскую епархию. 

 

http://nsknews.info/news/133263 

 
  

Архиепископ Новосибирский и Бердский Тихон  
Пусть слово наше добром отзовется / Архиепископ Новосибирский и 

Бердский Тихон ; записала Т. Шипилова // Советская Сибирь. - 2011. - N 

72(23 апреля). - С. 5. 

Аннотация: Беседа с архипастырем Русской православной  

церкви Тихоном о современном взаимодействии церкви и общества. 

 

60(253) 

С 58     Созидатели : очерки о людях, вписавших свое имя в историю 

Новосибирска. Т. 1 / сост. Н. А. Александров ; ред. Е. А. Городецкий. - 

Новосибирск : Клуб меценатов, 2003. - С. 421-432. : ил. - ISBN 5-88742-

054-5 (в пер.) : 150.00 р. 

 

Тихон (митрополит Новосибирский и Бердский).  

Любовь к Отечеству как общая святыня / Тихон ; записала Т. Шипилова 

// Советская Сибирь. - 2012. - N 239(20 декабря). - С. 9 

Аннотация: Беседа с главой Новосибирской митрополии 

Высокопреосвященнейшим Тихоном о проблемах духовно-

  

  



 

32 

 

нравственного состояния нашего общества. 

 
 

Сикорук Л. Л. (род. 1937 г.) 

 

 

Директору детско-юношеского центра 

«Старая мельница» Леониду Леонидовичу 

Сикоруку решено присвоить звание 

«Почетный житель Новосибирска» за 

большой вклад в развитие культуры и 

системы дополнительного образования детей 

в городе Новосибирске. Леонид Сикорук – 

автор концепции детско-юношеского центра 

«Планетарий».  

 

 

 

 

Новосибирские новости [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://nsknews.info/news/133263. -  23.11.2015. 

 

 

22.6 

С 35 

Сикорук, Леонид Леонидович.  
Телескопы для любителей астрономии / Л. Л. Сикорук. - 2-е изд., перераб. 

и доп. - Москва : Наука, 1990. - 367, [1] с. : ил. - (Библиотека любителя 

астрономии) 

 Экземпляры: всего:1 - Ч/з(1). 

http://nsknews.info/news/133263


 

33 

 

22.3 

С 35 

Сикорук, Леонид Леонидович.  

Физика для малышей / Л. Л. Сикорук. - 2-е изд. - Москва : Педагогика, 1983. - 

168 с. : ил. - (Библиотечная серия) 

 Экземпляры: всего:2 - Аб.(2). 

  

Сикорук, Леонид.  
Человек, который смотрит на звезды / Л. Сикорук ; беседовал В. Степанов // 

Новосибирск. - 2012. - N 1(Декабрь). - С. 5-19 

Аннотация: Беседа с Л. Сикоруком, директором детско-юношеского центра 

"Старая мельница, членом Союза кинематографистов, заслуженным деятелем 

РФ. 

 

 

О присвоении звания «Почетный житель Новосибирска» Героям 

Советского Союза Леониду Пономаренко и Дмитрию Бакурову 

ходатайствовала Новосибирская областная организация «Российский 

Союз ветеранов Афганистана». «За активную общественную деятельность 

и большой вклад в нравственное и военно-патриотическое воспитание 

молодежи города Новосибирска», – так обозначены заслуги Героев в 

ходатайстве.  

 

Новосибирские новости [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://nsknews.info/news/133263. -  23.11.2015. 

 

 

Пономаренко Л. Н. (1919-2014 гг.) 
 

 

 Леонид Николаевич Пономаренко (1919-

2014 гг.) с 1941 по 1945 годы был участником 

Великой Отечественной войны, участвовал в 

обороне Москвы, Сталинграда, в освобождении 

Ленинграда. Демобилизован в 1944 году из-за 

тяжелого ранения. После войны работал на заводе 

«Электросигнал», в объединении 

«Главвостоктехснабнефть», на Новосибирском 

заводе химконцентратов. В 2013 году ветерану 

исполнилось 94 года. 

 

Новосибирские новости [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://nsknews.info/news/133263. -  23.11.2015. 

 

http://nsknews.info/news/133263
http://nsknews.info/news/133263


 

34 

 

63(253) 

Н 76      

Новосибирцы - герои Отечества / Администрация Новосибирской 

области, Областной организационный комитет "Победа", Центр 

патриотического воспитания граждан Новосибирской области, Агентство 

по печати и массовым коммуникациям Новосибирской области, 

Новосибирская Государственная Областная научная библиотека, 

Новосибирский государственный краеведческий музей, Государственный 

архив Новосибирской области. - Новосибирск : НКИ, 2010. - С. 284-285. : 

ил. - ISBN 978-5-7620-1391-8 (в пер.) 

  

63(253) 

П 56 

Пономаренко, Леонид Николаевич. Новосибирцы в битве за Ленинград : к 

70-летию снятия блокады Ленинграда / Л. Н. Пономаренко, С. Б. Виноградов 

; ред. В. В. Нарбут. - Новосибирск : Новосибирский издательский дом, 2013. 

- 112 с. : ил., фот. - Библиогр.: с. 101-111 

 Кр/ц(1), Отд.(1). 

  

63(253) 

П56 

Пономаренко, Леонид Николаевич.  

Я был пехотой на войне... / Л. Н. Пономаренко. - Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2005. - 140 с. : фот. 

 Кр/ц(4), Отд.(1). 

 

 

Юрченко В. А. (Губернатор Новосибирской области).  

Ушел из жизни Герой Советского Союза, участник Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг. Леонид Николаевич Пономаренко / В. А. Юрченко ; 

правительство Новосибирской области // Советская Сибирь : Новосибирская 

Областная газета. - 2014. - N 19(4 февраля).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

Бакуров Д. А. (Род. 1922 г.) 

 

Герой Советского Союза Дмитрий Алексеевич 

Бакуров удостоен звания «Почетный житель 

Новосибирска». Он участвовал в Курской битве, 

форсировал Днепр, Десну, Припять. За 

форсирование Днепра в 1943 году получил звание 

Героя Советского Союза. После войны служил в 

Закавказском военном округе, Западно-Сибирском 

военном округе. Дмитрию Бакурову 91 год. 

 

Новосибирские новости [Электронный ресурс]. - 

Режим доступа: http://nsknews.info/news/133263. -  

23.11.2015. 

 
   

  63(253) 

Б 19 

Бакуров, Дмитрий Алексеевич.  
Сибиряки в Курском сражении : к 70-летию победы советских войск в 

Курской битве / Д. А. Бакуров, С. Б. Виноградов ; ред. В. В. Нарбут. - 

Новосибирск : Новосибирский издательский дом, 2013. - 168 с. : ил., фот. 

- Библиогр.: с. 152-167 

 Экземпляры: всего:2 - Кр/ц(1), Отд.(1). 

 

63(253) 

Г 39 
Герой Советского Союза Дмитрий Алексеевич Бакуров : 

воспоминания, библиография / [сост. Е. Г. Войтушенко, Л. М. Харчук ; 

ред., сост. А. Н. Юмина]. - 2-е изд., перераб. и доп. - Новосибирск : 

НГОНБ, 2015. - 66 с. : ил. 

 

Дмитрий Алексеевич Бакуров // Вечерний Новосибирск : городская 

газета. - 2013. - N 15(17 мая). - С. 5 

Аннотация: О почетном жителе Ленинского района, Герое Советского 

Союза в разделе "120 фактов". 

 

63(253) 

Н 76 

Нашталова, Наталья.  
Верный мечте и Отчизне / Н. Нашталова // Советская Сибирь. - 2012. - N 

21(7 февраля). - С. 1. 

Аннотация: Герой Советского Союза новосибирец Дмитрий Бакуров 

отмечает 90-летие. 

 
 

http://nsknews.info/news/133263


 

36 

 

63(253) 

Н 76  

Новосибирцы - герои Отечества / Администрация Новосибирской 

области, Областной организационный комитет "Победа", Центр 

патриотического воспитания граждан Новосибирской области, 

Агентство по печати и массовым коммуникациям Новосибирской 

области, Новосибирская Государственная Областная научная 

библиотека, Новосибирский государственный краеведческий музей, 

Государственный архив Новосибирской области. - Новосибирск : НКИ, 

2010. - 768 с. : ил. 

 

 

2014 год 

Городецкий В. Ф. (род. 1948 г.) 

Городецкий Владимир Филиппович  с 
1996 года – первый заместитель мэра 

Новосибирска, директор департамента 

экономики, инвестиций и промышленной 

политики. В 2000 году Владимир 

Филиппович Городецкий избран мэром 

Новосибирска, в 2004 году переизбран на 

второй срок, в марте 2009 года - вновь 

избран мэром Новосибирска, возглавив, 

таким образом, самое крупное 

муниципальное образование РФ в третий раз. За динамику развития в 2003 

году Новосибирск удостоен главной Всероссийской премии «Российский 

национальный Олимп» и высшего общественного титула «Город России 

2002-2003», а мэр награжден орденом «За честь и доблесть». В 2008 году 

Новосибирск победил в общероссийском конкурсе «Самый 

благоустроенный город России», в 2011 году – занял второе место во 

всероссийском конкурсе «Самое благоустроенное городское (сельское) 

поселение России» среди муниципальных образований I категории. Труд 

Владимира Городецкого отмечен медалью ордена «За заслуги перед 

Отечеством II степени», орденом Почёта, медалью «За заслуги в 

проведении Всероссийской переписи населения», орденом Преподобного 

Сергия Радонежского II степени. В 2003 году первым из мэров российских 

городов Владимир Городецкий стал Кавалером Золотого Почетного знака 

«Общественное признание».  

Звание присвоено 25.06.2014 за большой вклад в социально-

экономическое развитие города Новосибирска.  



 

37 

 

66(253) 

В 61 
Во главе Новосибирска : дайджест / Центральная городская библиотека им. 

К. Маркса, Информационно-библиографический отдел ; [сост. О. П. 

Кротова]. - Новосибирск : ЦГБ им. К. Маркса, 2013. - 45 с. : ил. Злодеев, 

Виталий.  
Без резких виражей / В. Злодеев // Ведомости Законодательного собрания 

Новосибирской области. - 2015. - N 49(18 сентября). - С. 6 

Аннотация: О губернаторе НСО Владимире Городецком. 

 

Малкова, Татьяна.  
Пост сдал / Т. Малкова // Ведомости Законодательного собрания 

Новосибирской области. - 2014. - N 3(17 января). - С. 6 

Аннотация: Экс-мэр Новосибирска, а ныне вице-губернатор Новосибирской 

области Владимир Городецкий в своём выступлении на сессии городского 

Совета 15 января отчитался перед депутатами о работе. 

  

63(253) 

Н74 

Новониколаевск-Новосибирск: от поселкового старосты до мэра : 

биографический справочник / Комитет государственной архивной службы 

администрации Новосибирской области, Областное государственное 

учреждение "Государственный архив Новосибирской области", 

Неккомерческое партнерство "Центр архивных технологий" ; сост. В. И. 

Баяндин, Е. А. Мамонтова. - Новосибирск : [Б. и.], 2003. - 200 с. : фот. - 

Библиогр.: с. 186-194 

 Экземпляры: всего:4 - Кр/ц(3), Аб.(1). 

  

 

"Нужно просто любить людей" // Советская Сибирь : Новосибирская 

областная газета. - 2014. - N 152(19 августа). - С. 3 

Аннотация: Моменты биографии Владимира Городецкого. 

 

 

Чернышов, Сергей.  

Само выросло / С. Чернышов, А. Попов // Эксперт Сибирь. - 2014. - N 6(3-9 

февраля). - С. 12-17 

Аннотация: Итоги 14 лет работы Владимира Городецкого на посту мэра 

Новосибирска парадоксальны. 

 

 

 

 

 



 

38 

 

2018 год 

 

Экс-глава СО РАН Александр Асеев стал почетным 

жителем Новосибирска 

 

 

                  Фото: tuva.asia 

 

Это звание получили еще семь человек. 

 

 Бывший руководитель Сибирского отделения РАН Александр Асеев 

признан почетным жителем Новосибирска. Такое звание было присуждено 

академику на очередной сессии Горсовета.  

Кроме того, звание почетного жителя города получат академик Юрий 

Ершов, генеральный директор АО «Трест Связьстрой-6» Владимир Агеев, 

ветеран труда Владимир Боков, ветеран Великой Отечественной войны 

Вениамин Чебанов, а также ушедшие из жизни новосибирцы: первый 

секретарь новосибирского областного комитета КПСС Федор Горячев и 

первый секретарь новосибирского обкома ВКПБ Михаил Кулагин.  

Решение присвоить звание почетного горожанина умершим новосибирцам 

принято впервые в истории.  

 

Юлия Моисеева 

 

Источник: http://bk54.ru/news/article/10933/. – 23.05.2018. 

 

 

 

http://bk54.ru/news/article/10933/


 

39 

 

Асеев, Александр Леонидович (род. 1946 г.) 
 

 

А. Л. Асеев (род. 24 сентября 

1946 года, Улан-Удэ) — 

советский и российский физик. 

Академик РАН (2006, член-

корреспондент с 2000), в 2008—

2017 гг. её вице-президент и 

председатель Сибирского 

отделения (СО) РАН. В 1998—

2013 гг. директор Института 

физики полупроводников им. 

А. В. Ржанова СО РАН. 

 

 

Биография 

 

Окончил физический факультет Новосибирского государственного 

университета (1968).  

В 1975 году защитил кандидатскую диссертацию «Формирование 

дислокационной структуры монокристаллических слоёв кремния и 

германия на различных подложках», в 1990 году — докторскую 

диссертацию «Структурные перестройки в кристаллах кремния и 

германия при большой скорости генерации точечных дефектов».  

С 1998 года по 25 апреля 2013 года являлся директором Института физики 

полупроводников им. А. В. Ржанова СО РАН.  

Учениками Асеева защищено 4 кандидатских и 2 докторских диссертации. 

Асеев — автор и соавтор 200 научных работ, в том числе 5 монографий и 

9 патентов.  

С июня 2014 года — член наблюдательного совета ТПУ.  

Александр Асеев входит в состав учёного совета НГУ.  

Член секции нанотехнологий Отделения нанотехнологий и 

информационных технологий РАН.  

Доктор физико-математических наук, профессор. Основные научные 

интересы относятся к изучению атомной структуры и электронных 

свойств полупроводниковых систем пониженной размерности, развитию 

технологий полупроводниковой микро-, опто- и наноэлектроники.  

Активный противник реформы Российской академии наук по 

предлагаемому Правительством РФ проекту с самого её начала в 2013 

году. В середине сентября 2017 года в своём обращении оценил реформы 

как «непродуманные и катастрофические», возложил на «реформаторов» 

вину за срыв выборов президента РАН в марте и предупредил о 

возможности срыва ими и сентябрьских выборов. В том же обращении 

https://ru.wikipedia.org/wiki/24_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1946_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D0%B0%D0%BD-%D0%A3%D0%B4%D1%8D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%92._%D0%A0%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%A1%D0%9E_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%92._%D0%A0%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%A1%D0%9E_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%92._%D0%A0%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%A1%D0%9E_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%93%D0%A3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B9_%D0%B8_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B9_%D0%A0%D0%90%D0%9D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B9_%D0%B8_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B9_%D0%A0%D0%90%D0%9D


 

40 

 

одобрил решение Президиума СО РАН о поддержке на выборах 

кандидатур Е. Н. Каблова и Г. Я. Красникова, так как «они в значительной 

степени независимы от основного инструмента в проведении 

разрушительных для РАН "реформ" — ФАНО».  

 

 

Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0

%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0

%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0

%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87. – 02.07.2018. 

 

Библиография: 

 

72(253) 

Н 85 

Нотман, Ролен Константинович.  

 Поколение молодых / Р. Нотман ; ред. А. Л. Асеев ; авт. предисл. А. 

Л. Асеев ; Сибирское отделение Российской академии наук. - 

Новосибирск : STT, 2011. - 138 с. : фот. - (Интеллигенты России) 

 

Ершов Юрий Леонидович (род. 1940 г.) 

 
Юрий Леонидович Ершов (род. 1 мая 

1940, г. Новосибирск) — академик РАН, 

доктор физико-математических наук, 

профессор, советник РАН, признанный 

лидер сибирской школы алгебры и логики. 

 

Биография 

 

Среднюю школу окончил с серебряной 

медалью, в выпускном классе точные науки 

вытеснили его давний интерес к геологии. 

Не поступив в МФТИ (получил 

неудовлетворительную оценку на 

вступительном экзамене — устном по физике), год отработал токарем-

карусельщиком на заводе в Новосибирске и в 1958 году поступил на 

механико-математический факультет Томского государственного 

университета, но в 1959 году перевелся в Новосибирский 

государственный университет, который окончил с отличием в 1963 году 

(первый выпуск). 

Ещё будучи студентом НГУ, стал известен в кругу математиков новыми 

интересными научными результатами, и через несколько месяцев после 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B2,_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%B9_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

41 

 

окончания университета, в 1963 году под руководством академика 

А. И. Мальцева защитил кандидатскую диссертацию на тему 

«Разрешимость элементарных теорий», а в 1965 — докторскую на тему 

«Элементарные теории полей». 

 С 1967 по 2004 годы  — заведующий отделом математической 

логики Института математики СО АН СССР 

 С 24 ноября 1970 года — член-корреспондент АН СССР по 

отделению математики 

 С 1973 по 1976 годы — декан Механико-математического 

факультета Новосибирского государственного университета 

 В мае 1980 года посетил США по программе Фулбрайта. Этот визит 

известен в математических кругах США как «The Ershov Affair». 

 С 1985 по 1993 годы — ректор Новосибирского государственного 

университета 

 В 1992 году награждён премией имени А. И. Мальцева РАН — за 

монографию «Теория нумераций» 

 С 1991 по 2002 годы — директор НИИ математико-

информационных основ образования при НГУ (с 1998 года — 

Институт дискретной математики и информатики Министерства 

образования РФ) 

 С 7 декабря 1991 года — академик по Секции математики, 

механики, информатики (математика) 

 В 2000 году награждён орденом «За заслуги перед Отечеством» 

IV степени — за заслуги перед государством, многолетнюю 

плодотворную научную и педагогическую деятельность 

 С 2002 года — исполняющий обязанности директора Института 

математики СО РАН 

 С 2003 года по 2011 год — директор Института математики СО РАН 

 В 2003 году получил Государственную премию Российской 

Федерации в области науки и техники 2002 года за монографию 

«Кратно нормированные поля» 

 В 2010 году награждён орденом «За заслуги перед Отечеством» III 

степени 

 В 2010 году стал лауреатом премии Правительства Российской 

Федерации в области образования за цикл трудов «Концепция 

формирования логико-математического образования в высшей 

школе» 

 В 2013 году получил Демидовскую премию за выдающиеся заслуги 

в развитии математической логики 

 В 2016 году награждён орденом Александра Невского 

 Академик Ю. Л. Ершов является председателем объединённого 

Учёного совета по математике и информатике СО РАН 



 

42 

 

 Академик Ю. Л. Ершов является председателем Диссертационного 

совета Д 003.015.02 (по специальности «01.01.06 — математическая 

логика, алгебра и теория чисел») при Институте математики СО 

РАН 

 Академик Ю. Л. Ершов является главным редактором Сибирского 

математического журнала и журнала Алгебра и логика. 

 

Список основных монографий 

 Ершов, Юрий. Теория нумераций. — М.: Наука, 1977. — 416 с. 

 Ершов, Юрий. Проблемы разрешимости и конструктивные 

модели. — М.: Наука, 1980. — 415 с. 

 Ершов, Юрий. Определимость и вычислимость. — Новосибирск: 

Научная книга, 1996. — 286 с. — ISBN 9780306110399. (2-е изд., 

2000) 

 Гончаров, Сергей; Ершов, Юрий. Конструктивные модели. — 

Новосибирск: Научная книга, 1999. — 345 с. — ISBN 

9785881190217. 

 Ершов, Юрий. Кратно нормированные поля. — Новосибирск: 

Научная книга, 2000. — 329 с. — ISBN 9785881190217. 

Режим доступа: https://peoplelife.ru/103817. - 02.07.2018. 

 

Библиография: 
 

22.1 

Е 80 

Ершов, Юрий Леонидович.  

Математическая логика : [учебное пособие для математических 

специальностей вузов] / Ю. Л. Ершов, Е. А. Палютин. - 2-е изд., испр. и 

доп. - Москва : Наука, 1987. - 336 с. - (в пер.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://peoplelife.ru/103817.%20-%2002.07.2018


 

43 

 

Агеев Владимир Федорович (род. 1942 г.) 
 

Агеев Владимир Федорович – 

генеральный директор ОАО «Трест 

«Связьстрой-6» 

Родился в 1942 году в Салаире 

Кемеровской области. В 1966 году 

окончил Новосибирский институт 

связи. Вся трудовая деятельность 

Владимира Федоровича связана с 

трестом «Связьстрой-6».  

Прошел путь от мастера до 

генерального директора, на должность 

которого был назначен в 1993 году. 

Трест «Связьстрой-6» - предприятие российского значения. Осуществляет 

строительство, монтаж и настройку, реконструкцию и ремонт объектов 

связи, в том числе волоконно-оптических линий, городских и сельских 

телефонных станций. Численность работников предприятия – около 1500 

человек. 

Агеев Владимир Федорович – академик международной Академии 

информатизации. Награжден орденом «Знак Почета» и медалью «Ветеран 

труда», знаками «Почетный радист» и «Почетный строитель России». 

Женат, имеет двоих детей. Хобби – футбол, лыжи, шахматы. 

 

 

Режим доступа: http://regionuru.ru/whoiswho/dmn/ageev.php. - 

02.07.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://regionuru.ru/whoiswho/dmn/ageev.php


 

44 

 

Боков Владимир Анатольевич (род. 1927 г.) 

 
 

Боков В. А. родился в 1927 году в 

деревне Бурнаши. Член ВКП(б) с 

1954 года.  

С 1948 года — на хозяйственной, 

общественной и политической 

работе. Формовщик, заливщик, 

технолог, мастер, старший мастер 

завода, секретарь партийной 

организации завода, инструктор, 

заведующий отделом, первый 

секретарь Октябрьского райкома 

КПСС Омска, заместитель 

заведующего отделом партийных 

органов Омского обкома КПСС, 

секретарь парткома завода им. 

П. А. Баранова, первый секретарь 

Центрального райкома КПСС Омска, заведующий отделом легкой и 

пищевой промышленности, организационно-партийной работы Омского 

обкома КПСС, инструктор отдела организационно-партийной работы ЦК 

КПСС, второй секретарь Новосибирского обкома КПСС, председатель 

исполнительного комитета Новосибирского областного Совета народных 

депутатов, депутат Государственной Думы РФ первого созыва, 

председателеь Консультативного совета Новосибирского обкома КПРФ.  

Избирался депутатом Верховного Совета РСФСР 10-го, 11-го созывов, 

народным депутатом России. 

 

Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B

2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1

%80_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%

D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87. – 02.07.2018. 

 

Владимир Анатольевич Боков внес большой вклад в экономическое, 

социальное и культурное развитие Новосибирской области. Владимир 

Анатольевич — ветеран труда. С 1983 по 1990 год председатель 

исполкома Новосибирского областного Совета народных депутатов. В 

2003 году удостоен почетного знака «За заслуги перед Новосибирской 

областью». Депутат Государственной Думы РФ первого созыва. 

Во время работы Владимира Бокова на посту главы исполнительной 

власти наш регион получил мощный импульс для развития. С именем 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

45 

 

Бокова связано появление в Новосибирской области многих социально 

значимых объектов: строительство единственного за Уралом 

метрополитена, пуск первого энергоблока ТЭЦ-5, реконструкция 

мясоконсервного комбината. 

…региональные власти ценят и всегда будут поддерживать работу 

Владимира Бокова по развитию ветеранского движения на территории 

Новосибирской области, по поиску путей защиты законных прав и 

интересов пожилых людей. 

Режим доступа: http://pensioner54.ru/80-let-novosibirskoj-oblasti/4587-

oblast-vyrosla-na-glazakh. - 02.07.2018. 

 

Библиография: 

 

Мальцева, Валентина.  
 По мандату чести, долга и совести / В. Мальцева // Советская 

Сибирь : Новосибирская областная газета. - 2017. - N 29(19 июля). - С. 8. 

 

Аннотация: Старожилу новосибирской политики В. А. Бокову 

исполняется 90 лет. 

 

 

Чебанов Вениамин Карпович (1925 г.) 

 

 
 

Вениамин Карпович Чебанов родился 28 августа 1925 год 

(с. Воссиятское, Николаевская область, Украина). С 1935 года живет и 

работает в Новосибирске. 

http://pensioner54.ru/80-let-novosibirskoj-oblasti/4587-oblast-vyrosla-na-glazakh
http://pensioner54.ru/80-let-novosibirskoj-oblasti/4587-oblast-vyrosla-na-glazakh


 

46 

 

 

С 1943 по 1944 год - курсант Новосибирского военно-пехотного училища, 

после окончания которого в звании младшего лейтенанта направлен на 1-й 

Украинский фронт. Там в должности командира взвода, роты сражался с 

врагом до окончания Великой Отечественной войны. В боях был 

контужен, ранен. За боевые заслуги награжден медалью «За отвагу», 

орденами Красной Звезды и Отечественной войны I степени. После 

Победы служил в Центральной группе войск Австрии и Венгрии. 

Демобилизован в звании старшего лейтенанта в 1947 году. 

 

В1953 году поступил учиться на архитектурный факультет 

Новосибирского инженерно-строительного института (ныне - 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный 

университет), но желание стать художником победило и, проучившись в 

институте всего год, он поступил на 3-й курс Иркутского училища 

искусств, которое закончил в 1956 году. С 1957 года стал сотрудничать с 

Западно-Сибирским книжным издательством - проиллюстрировал более 

90 книг. 

 

Вениамин Чебанов - член Союза художников СССР, РСФСР, России, 

участник зональных, республиканских, всесоюзных и международных 

художественных выставок. За серию линогравюр «Годы войны» (1966) 

награжден премией и дипломом Совета министров РСФСР, за серию 

«Земля и люди» (1969) - премией и дипломом Союза художников СССР. 

Его работы находятся в музеях страны и в частных собраниях Польши, 

Болгарии, Германии, Франции, Америки, Финляндии. В последние годы 

выставки В. Чебанова не раз проходили в музеях и выставочных центрах 

Новосибирска 

В 1995 году В.Чебанову было присвоено звание Заслуженный художник 

Российской Федерации, в 2007 году - Народный художник Российской 

Федерации. 

 

Режим доступа: http://www.prometeus.nsc.ru/biblio/chebanov/. – 

04.07.2018. 

 

Библиография: 

 

85(253) 

М 21 

Малютина, Ася.  

 Вечный бой Вениамина Чебанова / А. Малютина // Вечерний 

Новосибирск : городская газета. - 2018. - N 7(16 февраля). - С. 4-5. 
 

Аннотация: В честь 100-летия Красной армии в конце февраля 

художник-баталист Вениамин Чебанов представит в Новосибирском 

http://www.prometeus.nsc.ru/biblio/chebanov/


 

47 

 

центре изобразительного искусства свою новую картину 

"Севастополь освобожден". 

 

60(253) 

С 58 

 Созидатели : очерки о людях, вписавших свое имя в историю 

Новосибирска. Т. 2 / сост. Н. А. Александров ; ред. Е. А. 

Городецкий. - Новосибирск : Клуб меценатов, 2003. - 496 с. : ил. 

 

 

Фёдор Степанович Горячев (1905 - 1996) 
 

 
В августе 1972 года в Новосибирске побывал с визитом Генеральный секретарь ЦК 

КПСС Леонид Брежнев. В ходе этого визита первому секретарю Новосибирского обкома 

партии Фёдору Горячеву удалось доказать необходимость скорейшего строительства в 

нашем городе метрополитена. Фото с сайта: https://hellonsk.ru/about-city/istoriya-

novosibirska/v-novosibirske-poltora-milliona-zhiteley-1963-2012/ 

 

 

Советский партийный и государственный деятель, первый секретарь 

Тюменского, Калининского и Новосибирского обкомов КПСС. Герой 

Социалистического Труда. 

 

 с 17 января 1959 по 19 декабря 1978 года — первый секретарь 

Новосибирского обкома КПСС (в перерыве между 14 января1963 и 22 

декабря 1964 года в связи с разделением обкома на сельский и 

промышленный возглавлял Новосибирский сельский обком). 



 

48 

 

За время нахождения Горячева в должности в Новосибирской области 

были созданы научные центры АН СССР, ВАСХНИЛ, АМН СССР, начато 

массовое строительство жилья и строительство метро, построен второй 

мост через Обь. 

 

 

Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%87

%D0%B5%D0%B2,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0

%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%

D0%B8%D1%87. – 04.07.2018. 

 

Библиография: 

 

66(253) 

Г 71 

 Горячев. Время. Люди / Ассоциация землячеств 

Новосибирской области ; редактор Р. Жмодик. - Новосибирск : 

МАСС-Медиа-Центр, 2016. - 284 с. - (Земляки) 

 

 

Михаил Васильевич Кулагин (1900-1956) 

 

 (1900 г., с. Марчуги Московской губернии —

 31 июля 1956, Москва) — советский 

партийный и государственный деятель. 

Биография 

Родился в крестьянской семье. 

Трудовую деятельность начал в 1914 году — 

работал по найму в Москве. В 1918—

22 служил в Красной армии, вступив в 39-й 

Хамовнический рабочий полк. Участник боев 

под Петроградом и на Польском фронте. 

В 1923—28 — на службе в милиции в 

Москве. В 1928—33 — инструктор, 

заведующий организационным отделом, 

секретарь Сокольнического районного совета. С 1933 по 1934 года — 

заведующий агитационно-массового отдела Ново-Деревенского райкома 

партии Московской области. В 1934 году избран председателем Ново-

Деревенского райисполкома Московской области. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%87%D0%B5%D0%B2,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%87%D0%B5%D0%B2,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%87%D0%B5%D0%B2,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%87%D0%B5%D0%B2,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

49 

 

В 1937 году направлен в Белоруссию на должность председателя 

Слуцкого горисполкома. С апреля по июль 1938 года — председатель 

организационного комитета Президиума ЦИК — Верховного Совета 

Белорусской ССР по Минской области. С июля по декабрь 1938 года — 

заместитель председателя СНК Беларуси. В 1938—39 — нарком 

земледелия и заместитель председателя СНК БССР. С ноября 1939 по 

май 1941 — 2-й секретарь ЦК КП(б) Беларуси. 

В 1941 году назначен 1-м секретарем Новосибирского обкома ВКП(б). Из-

за тяжелой болезни 13 января 1949 г. освобожден от должности 1-го 

секретаря Новосибирского обкома и направлен на курсы переподготовки 

при ЦК ВКП(б) в Москву. До своей смерти работал в системе 

Министерства сельского хозяйства СССР. 

Был делегатом XVII (1938) и XVIII (1940) съездов КП(б) Беларуси. 

Избирался членом ЦК КП(б) Беларуси, членом бюро ЦК Компартии 

Беларуси (1939—1941), депутатом Верховного Совета СССР (1937-46), 

депутатом Верховного Совета БССР, депутатом Новосибирского 

областного совета. 

Умер в Москве, похоронен на Ваганьковском кладбище. В 2018 году 

посмертно удостоен звания «Почётный житель Новосибирска» 

 

Режим доступа:  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%B

3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0

%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%

D0%B2%D0%B8%D1%87. – 30.07.2018 г. 

 

В 1944 году в Новосибирске побывала 

делегация репортеров из союзнических 

Соединенных Штатов Америки. 

Корреспондент «Вечернего Новосибирска» 

обнаружил неизвестные и фактически 

сенсационные воспоминания одного из 

участников того визита корреспондента 

«Нью-Йорк Таймс» Гаррисона 

СОЛСБЕРИ. 

 

Пресс-тур в тыл 

 

В составе той делегации помимо 

журналистов американских изданий был 

также председатель Торговой палаты США Эрик Джонстон и активист 

Республиканской партии Штатов Уильям Уайт. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

50 

 

Заокеанских гостей пригласили в своеобразный пресс-тур — увидеть 

своими глазами и рассказать Западу, как живут люди в тылу военного 

СССР, как организована работа на эвакуированных фабриках и заводах, и 

какая на самом деле она,  загадочная Сибирь. 

Американцы пробыли в Новосибирске несколько дней. Принимал 

делегацию первый секретарь Новосибирского обкома ВКП (б) Михаил 

Кулагин — лицо для нашего региона историческое. Он возглавлял 

Новосибирскую область в самый тяжелый для нее период. С первых 

месяцев Великой Отечественной в Сибирь хлынул бескрайний поток 

поездов с эвакуированными предприятиями. Их необходимо было не 

только принять и разместить, но и в самые короткие сроки организовать 

на их базе выпуск продукции и вооружения для фронта. 

В таких условиях региону нужна была железная рука, уверенный, 

опытный, смекалистый руководитель-патриот с бесконечной энергией. И 

назначая за день до начала войны, 21 июня 1941 года,  главой обкома 

Кулагина, москвичи будто в воду глядели. Этот «человек из стали» 

возглавлял область на протяжении всей войны и оставил свой пост лишь в 

1949 году по состоянию здоровья. При нем и благодаря ему заработали 

крупнейшие заводы области, открылся оперный театр, и именно Михаил 

Кулагин первым поздравил новосибирцев с Победой. 

 

Восхищался Кулагиным и Гаррисон Солсбери. Известны строки из его 

книги «В Москву и дальше», в которых он делился впечатлениями о 

поездке в Сибирь в 1944 году: «Нашим хозяином был Михаил Кулагин, 

губернатор Западной Сибири, самый стойкий коммунист, какого я когда-

либо встречал. В годы Гражданской войны он служил в кавалерии 

Буденного… В цехах заводов, которые мы посетили, кипела работа. 

Кулагин, показывая нам свое предприятие, иногда останавливался, чтобы 

поздороваться с подростком-крановщиком или протянуть руку курносой 

Наташе, занятой обтачиванием снарядов на токарном станке. Казалось, он 

знал всех рабочих по именам». И несмотря на то, что Кулагин не был 

урожденным сибиряком, большего энтузиаста Сибири, по мнению 

американского журналиста, никогда не существовало.  Он делился с 

гостями желанием сохранить в Сибири эвакуированные предприятия 

после войны — так в итоге и вышло. 

 

Матвеев А. Бриллиантовый подарок железного человека 

[Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://m.vn.ru/news-107588/. – 

30.07.2018 г. 

 

 

 

 

 

https://m.vn.ru/news-107588/


 

51 

 

Библиография: 

 

63(253) 

Г 61 

Голодяев, Константин Артемович (1962- )  
 Кулагин Михаил Васильевич : Забытый герой Победы: первый 

секретарь Новосибирского обкома ВКП(б) / Константин Голодяев. - 

Новосибирск : СоюзПечать, 2015. - 48 с. : ил. - (К 70-летию Великой 

Победы). - Библиогр.: с. 45-48. 

 

 

60(253) 

С 58 
 Созидатели : очерки о людях, вписавших свое имя в историю 

Новосибирска. Т. 2 / сост. Н. А. Александров ; ред. Е. А. 

Городецкий. - Новосибирск : Клуб меценатов, 2003. - 496 с. : ил. 

 

 

 

 

 

 

Именной указатель: 

 

Агеев В. Ф. …………………………………………………………… 43 

Асеев А. Л. …………………………………………………………… 38 

Бакуров Д. А. ..................................................................................... .. 34 

Боков В. А. …………………………………………………………… 44 

Бородин Ю. И. .....................................................................................  18 

Гондатти Н. С. ......................................................................................   4 

Громов И. В.  .........................................................................................  5 

Городецкий В. Ф.  ...............................................................................   35 

Горячев Ф. С.  ……………………………………………………….   47 

Добрецов Н. Л.  ...................................................................................  24 

Еличев Я. М.  ........................................................................................   5 

Ершов Ю. Л.  …………………………………………………………  40 

Жернаков В. И.  ....................................................................................   4 

Индинок И. И.  ....................................................................................   19 

Казначеев В. П.  ..................................................................................   14 

Карелин А. А.  .....................................................................................   15 

Кармачев В. Н.  ...................................................................................   23 

Кац А. М.  ............................................................................................   16 

Коптелов А. Л.  ...................................................................................   10 

Коптюг В. А.  ......................................................................................   13 



 

52 

 

Кошкин А. А.  .....................................................................................   28 

Кулагин М. В.  ………………………………………………………   48 

Лаврентьев М. А.  .................................................................................  7   

Лыков Г. Д.  .........................................................................................   17 

Лыщинский Г. П.  ...............................................................................   11 

Мешалкин Е. Н.  .................................................................................   13 

Мясникова Л. В.  .................................................................................     8 

Покидченко А. Я.  ..............................................................................    20 

Покрышкин А. И.  ...............................................................................    6 

Пономаренко Л. Н.  ...........................................................................    32 

Ромашко И. А.  ...................................................................................    29 

Севастьянов И. П.  .............................................................................    12 

Сикорук Л. Л.  .................................................................................. … 31 

Скринский А. Н. ................................................................................... 25 

Архиепископ Новосибирский и Бердский Тихон ...........................   30 

Толоконский В. А.  ..............................................................................  27 

Трофимук А. А.  ....................................................................................  9   

Филатов А. П.  ...................................................................................... 21 

Чебанов В. К. ……………………………………………………… .   45 

Чернобровцев А. С.  .......................................................................... .. 22 

Шило Р. А.  .........................................................................................    26 

Шурбин И. И.  ......................................................................................    9 

 

 

                              Составитель: Кротова О. П., начальник  

информационно-библиографического отдела 


